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Faktet

. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) ka miratuar Rregulloren KPM-2020/01: pér

Shpérndarjen e Ofruesve t& Shérbimeve Mediale Audio dhe Audiovizuele, e cila ka hyré
né fugi mé 3 néntor 2020. Me Rregulloren KPM-2020/01 jané pércaktuar rregullat dhe
procedurat pér shpérndarjen e ofruesve t& shérbimeve mediale nga ana e operatoréve t&
shpérndarjes, t€ cilét pavarésisht teknologjisé s& pérdorur shpérndajné pérmbajtje audio
dhe audiovizuale.

KPM ka pranuar njé numér t& madh té ankesave q& nga data 1 janar 2024 ndaj Palés
pérgjegjése, (deri me datén 18 janar 2024 gjithsej jané 87 ankesa) me pretendimin se Pala
pérgjegjése ka hequr nga transmetimi kanalet e Digitalb pa paralajmérim paraprak. Palét
ankuese né ankesat e tyre kané shprehur shqetésimin pér kontratén e lidhur me Palén
pérgjegjése dhe problemet lidhur me mos zbatimin e saj, duke pretenduar se gjaté
marréveshjeve né mes t€ klientéve dhe Palés pérgjegjése nuk jané informuar me kohé se
kanalet e Digitalb do t&€ ndérpriten me 1 janar 2024. Palét ankuese jané ankuar edhe pér
ndérprerjen e kanaleve té& sportit.

KPM, me géllim t€ sqarimit t& pretendimeve ankimore, me datén 4 janar 2024 pérmes njé
shkrese e ka njoftuar Palén pérgjegjése pér ankesat e pranuara dhe ka kérkuar sqarim
brenda tre (3) ditésh lidhur me pretendimet ankimore

KPM ka pranuar pérgjigje nga Pala pérgjegjése, pérmes té& cilés ka theksuar se: “Ne i
kuptojmé shqetésimet e klientéve né lidhje me situatén aktuale té transmetimit né Kujtesa
Net, mirépo ju informojmé se ne si Kujtesa Net kemi siguruar ritransmetimin e kanaleve
né bazé té marréveshjes toné me operatorin Artmotion dhe éshté e réndésishme té theksohet
se pas pérfundimit ¢ marréveshjes sé Artmotion me partnerin e tyre, kané ndodhur disa
ndryshime qé kané béré gé kéto kanale té largohen nga platforma joné.”

KPM me datén 17 janar 2024 i ka dérguar edhe njé shkresé Palés pérgjegjése me té cilén i
ka kérkuar g€ t€ ofrojé si déshmi listén e kanaleve t& bashkangjitura né kontratén me
pérdoruesit, ashtu si¢ kérkohet me nenin 15, paragrafi 2, t& Rregullores KPM-2020/01.
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6. Pala pérgjegjése me datén 18 janar 2024 ka kthyer pérgjigje duke theksuar se lista e
kanaleve nuk &shté pjesé e kontratés, pasi q€ i njoftojné klientét verbalisht pér kanalet qé
pérmban secila pako né momentin e nénshkrimit té kontratés, gjithashtu njoftohen pérmes
dispozitave q&€ pérmban kontrata, duke déshtuar késhtu & veprojé né pajtim me nenin 13,
paragrafi 2, t¢ Rregullores KPM-2020/01.

7. Gjithashtu, bazuar né 1& gjeturat ¢ monitorimit vérehet se Pala pérgjegjése nuk e ka njoftuar
KPM-n€ pér ndryshimin e listés s& kanaleve, ashtu si¢ pércaktohet me nenin 4, paragrafi
3. t€ Rregullores KPM-2020/01.

8. KPM, bazuar n& Raportin e monitorimit t& datés 11 janar 2024, ka konstatuar se Pala
pérgiegjése ka vepruar né kundérshiim me nenin 15, paragrafi 2 dhe 5 si dhe nenin 4,
paragrafi"3, t& Rregullores KPM-2020/01 pér Shpérndarjen € Ofruesve t& Shérbimeve
Mediale Audio dhe Audiovizuale.

Analiza ligjore

9. Komisioni i Pavarur i Mediave ankesat i ka trajtuar dhe analizuar né kuptim t& Rregullores
KPM-2020/01, pérkatésisht bazuar né nenin 15, paragrafi 2 dhe 5 dhe nenin 4, paragrafi 3.

10. KPM, bazuar né Raportin e monitorimit ka konstatuar se Pala pérgjegjése ka déshtuar t&
ndérmarr€ veprimet e duhura né lidhje me mbrojtjen e pérdoruesve, duke mos informuar
pérdoruesit me shkrim s& paku tridhjeté (30) dite para ndryshimeve t& kushteve t&
shérbimeve, duke vepruar késhtu né kundérshtim me nenin 15, paragrafi 3, t& Rregullores
KPM-2020/01, i cili pércakton se:

“I licencuari duhet 1'i informojé pérdoruesit me shkrim sé paku tridhjeté (30) dité para
ndryshimeve né arifat dhe kushtet tjera 1é shérbimeve, ”

11. KPM, bazuar né Raportin ¢ monitorimit ka konstatuar se Pala pergjegjése nuk ia ka
bashkéngjitur ¢do pérdoruesi listén e kanaleve si pjes€ e kontratés t& lidhur me pérdoruesit,
duke vepruar késhtu né kundérshtim me nenin 15, paragrafi 2, t& Rregullores KPM-
2020/01, i cili pércakton se:

I licencuari duhert po ashru t'i sigurojé ¢do pérdoruesi (¢ ri listén e kanaleve pér ¢do
sheérbim 1€ programit né dispozicion né sistemin e rrjetit, si pjesé e kontratés sé shérbimit
medial audio dhe audiovizuel "

12, KPM. bazuar né Raportin e monitorimit gjithashtu ka konstatuar se Pala pérgjegjése nuk e
ka njoftuar KPM-né pér ndryshimin e listés s& kanaleve, duke vepruar késhtu ng
kundérshtim me nenin 4, paragrafi 3, t& Rregullores KPM-2020/01, i cili pércakton se:

“licencuari obligohet ¢é pér edo ndryshim té katalogut 1é ofruesve 1é shérbimeve mediale
audio dhe audiovizuele, si pjesé pérbérése e Licencés, ta njoftojé KPM-né.”
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. Prandaj, KPM duke u bazuar né faktet e lartpérmendura ka konstatuar se Pala pérgjegjése

ka vepruar né kundérshtim me nenin 15, paragrafi 2 dhe 5 dhe nenin 4, paragrafi 3, t&
Rregullores KPM-2020/01.

Vendim

Pala pérgjegjése sanksionohet me gjobé né shumén prej njézet e gjashté mijé (26.000) euro,
né pajtim me nenin 30, paragrafi 1 pika 1.3, t& Ligjit t&§ KPM-s&, pér shkelje t& nenit 15,
paragrafi 2 dhe 5 dhe nenit 4, paragrafi 3, t& Rregullores KPM-2020/01.

Sanksioni i shqiptuar nga KPM ka pér qéllim dénimin administrativ t& operatorit pér
shkeljen ¢ Rregullores KPM-2020/01 dhe jo kompensimin e paléve ankuese, prandaj
konsiderohet se njé nivel i tillé i gjobé&s arrin efektin dhe géllimin e dénimit.

Ky sanksion nuk paragjykon shkeljet eventuale t& legjislacionit pér mbrojtjen e
konsumatorit, t€ cilat duhet adresuar pérmes institucioneve kompetente.

Ky vendim mbetet né fuqi edhe pér ankesat tjera q& mund t& vijén pér ¢éshtje té vendosura
me kété vendim.

Pala pérgjegjése obligohet qé gjobén né shumé prej njézet e gjashté mijé (26.000) euro e
pércaktuar nga pika 14 e kétij vendimi, ta paguajé n& afat prej tridhjet& (30) ditésh nga data
e pranimit € kétij vendimi, né& xhirollogaring e KPM-s& numér: 1000400070001635.

NE rast se pala pérgjegjése nuk e paguan gjobén brenda afatit t& pércaktuar né pikén 18 té
kétij vendimi, i njéjti kthehet né titull ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményré té detyrueshme
né proceduré pérmbarimore.

E drejta pér ankesé

Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t&€ KPM-s& né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t&¢ KPM-s&. Ankesa béhet
me shkrim dhe duhet t€ pércillet me dokumente ose déshmi q& mund t& kérkohen nga Bordi
i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t& Ligjit t& KPM-s&.

. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht

relevante & cilat nuk ishin t& disponueshme né kohén e marrjes s& vendimit t& KPM-sg,
apo t€ bazuara n€ mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e
KPM-sé gjaté marrjes sé vendimit.
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